
03/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=846015&tipo=t 1/5

Governo do Estado de Santa Catarina
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00009/2020

Às 15:56 horas do dia 03 de junho de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. DIEGO ANTONIO DA SILVA, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 2020-SAN-054522, Pregão nº 00009/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico
Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1 e de recalque de 1 com conexão em rosca BSP, rendimento superior a 30% em toda a faixa de trabalho, com vazão de 2,8 a 6,1 m³/h
(Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 25 á 55 m.c.a. capacidade de sucção até 8 m.c.a abaixo do nível da bomba. Equipado com motor de 2
polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 1,5CV IP21 ou superior. Para substituição das bombas modelo ME-BR 1315 1.5 para os Booster s
Itaipava 02 e Morro Cortado, portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.074,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.920,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 2.920,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:06

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Item: 2
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico



03/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=846015&tipo=t 2/5

Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1 e de recalque de 1 com conexão em rosca BSP, rendimento superior a 30% em toda a faixa de trabalho, com vazão de 1,8 a 5,3 m³/h
(Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 40 a 70 m.c.a. capacidade de sucção até 8 m.c.a abaixo do nível da bomba. Equipado com motor de 2
polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 2CV IP21 ou superior. Para substituição das bombas modelo ME-BR 1420 2T para o Booster Morro da
Cruz, portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO
EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.056,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.495,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 3.495,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:08

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Item: 3
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico
Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1 1/2´ e de recalque de 1 1/2´ com conexão em rosca BSP, rendimento superior a 40% em toda a faixa de trabalho, com vazão de 6,6 a
14,7 m³/h (Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 25 a 60 m.c.a. capacidade de sucção até 8 m.c.a abaixo do nível da bomba. Equipado com
motor de 2 polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 4CV IP55 ou superior. Para substituição das bombas modelo ME-BR 2240 para os Booster s
Itaipava 01 e Nossa Senhora das Graças, portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.790,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.495,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 5.495,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:09

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Item: 4
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA



03/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=846015&tipo=t 3/5

Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico
Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1 1/2´ e de recalque de 1 1/2´ com rosca BSP, rendimento superior a 40% em toda a faixa de trabalho, com vazão de 9,9 a 19,6 m³/h
(Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 35 a 60 m.c.a. capacidade de sucção até 8 m.c.a abaixo do nível da bomba. Equipado com motor de 2
polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 5CV IP55 ou superior. Para substituição das bombas modelo ME-BR 2250V para o Booster da Paciência,
portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL
****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.497,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.150,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 6.150,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:10

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Item: 5
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico
Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1 1/2´ e de recalque de 1 1/2´ com conexão em rosca BSP, rendimento superior a 40% em toda a faixa de trabalho, com vazão de 9,9 a
19,6 m³/h (Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 35 a 60 m.c.a. capacidade de sucção até 8 m.c.a abaixo do nível da bomba. Equipado com
motor de 2 polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 5CV IP55 ou superior. Para substituição das bombas modelo ME-BR 2450 para o Booster
Brilhante, portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
DO EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.379,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 8.100,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:12

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Item: 6



03/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=846015&tipo=t 4/5

Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico
Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1´ e de recalque de 1 ´ com conexão em rosca BSP, rendimento superior a 55% no ponto de vazão de 7 m³/h da faixa de trabalho, com
variação de vazão de 1,1 a 9,0 m³/h (Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 42 á 76 m.c.a. capacidade de sucção até 8 m.c.a abaixo do nível da
bomba. Equipado com motor de 2 polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 3CV IP21 ou superior. Para substituição da bomba Thebe modelo P-
11/4 BR para o Booster da Rua Suécia, portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO
I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.003,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.750,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 4.750,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:12

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Item: 7
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba multestágio horizontal com rotor em bronze, eixo em aço inox AISI-420, selo mecânico
Viton, diâmetro de bocal de sucção de 1 1/2´ e de recalque de 1 1/2´ com conexão em rosca BSP, rendimento superior a 50% no ponto de vazão de 12 m³/h da faixa de trabalho,
com variação de vazão de 0,6 a 17,6 m³/h (Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão de 45 a 95 m.c.a. capacidade de sucção até 4,8 m.c.a abaixo do
nível da bomba. Equipado com motor de 2 polos, 60hz, trifásico na tensão de 220/380V, potência máxima do motor de 6CV IP55 ou superior. Para substituição da bomba Thebe
modelo P-15/3 K BR para os Booster Bráulio Werner e Morro do Bem-te-vi, portanto além das especificações técnicas descritas deverá respeitar as dimensões indicadas abaixo.
**** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13.237,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.320,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:21 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 7.320,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:13

DIEGO ANTONIO DA
SILVA



03/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=846015&tipo=t 5/5

Item: 8
Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: Conjunto motor bomba, conjunto moto - bomba. Motobomba Centrífuga Multiestágio Vertical Aço Inox com todos s componentes em contato com o
líquido bombeado de aço inox, selo mecânico constituído de aço inox AISI-316, EPDM, carbeto de silício e grafite, rotores fechados difusores e carcaça de aço inox. Flangeada
compatível com a NBR7675, dímetro de recalque e sucção de 2 , com variação de vazão de 11,3 a 32,2 m³/h (Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.) no intervalo pressão
de 24 a 60 m.c.a. capacidade de sucção até 7 m.c.a., Motor elétrico IP-55, 2 Polos, 60 Hz, com rolamento de contato angular alimentado em tensão trifásica 220/380V, potência
máxima de 7,5CV, rendimento superior a 65% na vazão de 24 m³/h. Motobomba: Schneider VME-20375 7,5cv ou similar. **** VER ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA DO EDITAL ****
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 27.589,1400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.945,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
17:56:21 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF:

01.044.210/0001-44, Melhor lance: R$ 16.945,0000

Homologado 03/06/2020
15:56:14

DIEGO ANTONIO DA
SILVA

Fim do documento


